

Wyhodzi oddziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie... Na prowincji... Miesięcznie... Kwartalnie... Półrocznie... Rocznie...

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumeraty z dostawą do domu we Lwowie...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszku prenumeraty... Przekład w Lwowie... Oficyna wydawnicza...

Dziś: sw. Heleny Szwed. Preobr. Hosp. Adres redakcji i Administracji: ulica Sykietuska I. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 5. Zachód n. 6 m. 59. Długość dnia g. 13 m. 54. Ubyte dnia 3 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 17 sierpnia.

Delegacje wspólne zwołane zostaną w tym roku prawdopodobnie dopiero około połowy października...

Dwa morskie węże równocześnie się pokazywały w prasie, zapowiadając nastanie nowego sezonu...

Przyznać należy, że był materiały, który w ten sposób można było użytkować przy pewnej dozie...

Bajeczka była potrzebna jej twórcóm. Liberalowie niemczyli radziby zrobić nową edycję...

tolickiego centrum w Niemczech, — czyli, stanie się właśnie to, czego pragną francuscy monarchiści i radykałowie...

Pięćmiesiątny w piątkowym numerze o wielko-serbskiej agitacji radykalnego stronnictwa, którego szefowie składają dziś rząd serbski...

W „komunikacie” (tak to nazwano, ale oczywiście niesłusznie) pierwszymi Odjek, rozdział się nad wizytą króla Aleksandra w Ischlu...

Po tych uwagach, którym nie zarzucić nie można, tenże sam dziennik nagle robi koziołka, ku radości domowych zwolnistów...

Komiczne są te „dla czego” — równie komiczne, jak owa „wiekowa walka Serbów za cywilizację”...

Korespondencje.

Wilno w sierpniu.

Emigracja żydów tutejszych do Ameryki przybrała już znaczne rozmiary, wzmagając się prędko...

Ruch wychodźczy rozpoczął się tu na wiosnę (w kwietniu), a wywołały go wieści o dobrodziejstwach, jakimi słynny hr. Hirsch obdarza swych współwyznawców w rzeczywistości Argentynie...

Nie dziw, że tak różowe widoki mogły wprowadzić żydów z równowagi i pchnąć ich ku uśmiechającej się do nich Argentynie...

Należy jeszcze dodać, iż — według wersji tych — tylko ludzie ubodzy ludzie mogą na subsideja i pomoc ze strony barona Hirscha, bogaci nie otrzymują.

To też wśród żydów chałaciarzy ruch u nas ogromny. Z małej Lidy wyjechało już od maja około 600 żydów...

Emigranci izraelici rekrutują się przeważnie z jednostek najlepszych, z ludzi pracowitych, rzemieślników. Cała falanga żydów bez zajęcia, żyjąca Bog wie z czego i Bog wie jak, niestety pozostaje na miejscu.

Na rozwój ruchu emigracyjnego wpływają znakomicie pomysły wieści, jakie tu nadchodzi w listach kreślonych przez tych, którzy już poprzednio kraj opuścili.

Oprócz Argentyny ruch ma jeszcze jedno ujście, jest niemię Palestyna. Mniej jednak tam znaczenie żydów wyjeżdża, a przynajmniej przeważnie ludzie bogaci, którzy jadą z pieniędzmi w celu nabycia ziemi...

Leżąc choć wynoszą się od nas żydzi dość tłumnie, jednak jeszcze więcej przybywa ich z Giebi Rosji i ci osiadają w miastach dużych, a że są całkiem zmoskwienci, więc dla naszego kraju stanowią nabytek podwójnie niepożądany...

Nie wiem z jakiego powodu zaczęto szukać ukrytych uńiów między białoruskim włościanstwem, przymuszonym za czasów Mikołaja do prawosławia. Co prawda, nigdy ci poniewolili schyzmatyce nie odznaczał się gorliwością religijną...

chodzi z czynowniczej gorliwości, podniecanej chciwością ludwów, czy też może naprawdę wykryto „twardych” uńiów. Najpewniej jednak dostrzeżono krzewienie się sekt, między którymi szatunda szeroko się rozsiada na całym górnym Dalepnie i jego zachodnich dopływach.

Wiedeń 15 sierpnia.

Dzienniki tutajże notują „właściwie objawy rozkładu w obozie młodoceńskim, podniesione przed kilku dniami już w Przeglądzie i przepowiadają, że ta burza szalona, która młodocianości w kraju wywołał, ich samych z widowni zdmuchnąć może...

Podczas gdy młodoczości tak szarpia się nawzajem, patrzą sterczący na te piękne owoce, jakie ich praca wydaje. Powodzenie wystawy czeskiej przechodzi najmielsze oczekiwania, zwiędzilo ją już dotychczas więcej osób, aniżeli wiedeńską wystawę rolniczo-leśną przez cały czas jej trwania...

Światową wystawę wiedeńską zwiędzilo ogółem 48 miliona osób, w tej liczbie jednak także posiadacze biletów wolnego wstępu, których było bardzo wielu. Weźmy teraz na uwagę, że wiedeńska wystawa była światową, a praska jest wystawą krajową...

Wystawa praska jest dobrze zasłużonym tryumfem, opartym na rzeczywistości, na cyfrach; może przecieć te cyfry przemówią do rozumu Czechów i odegnają ich od tych fałszywych prórb, którzy ludzka ich nieuczciwością obietnicami.

Wielką sensacją wywołał w tutejszych sferach finansowych upadek tryjesteńskiego domu handlowego Morpurgo i Parente. Br Morpurgo, jeden z właścicieli tej firmy, jest osobistością bardzo wybitną i dobrze znaną w całej monarchii...

W politycznej tendencji stronnictwa ślepicie i niedoświadczeni (obok zrzeczności i obrotności w agitacji), była jedna myśl, mądra i zbawcza: nie ił własna bynajmniej, myśl dawniej Polaków naprzód, potem myśli polskiej szlachty (postulata sejmów galicjskich, adres szlachty litewskiej do cesarza rosyjskiego, Towarzystwo rolnicze w Królestwie), myśli uspołecznienia Polski, zniesienia poddaństwa, uwłaszczenia poddanych. Ze tego szczerze chcieli, wierzyli; że się do tego wzięli najgorzej, twier-

dżona nie ściągając prędzej, zanim inni wierzący nie zostaną zaspokojeni. „Szlachetny to człowiek, ten Rotszyld — pomyśli sobie każdy, czytając tę notatkę. W jak szlachetny, w jak wspaniały sposób grabie umarłą firmę Morpurgo & Parente!” Tymczasem w niektórych sferach tutejszych mówią o tem, że ta hojność Rotszylda nie jest bezinteresowną. Pominąwszy już to, że obejmując likwidację domu Morpurgo, dostanie Rotszyld zarazem wszystkich jego klientów...

W szesnastym miesiącu poniósł on na parzykłej giełdzie w jednym tygodniu straty półtora miliona franków i nie mógł tej kwoty zapłacić. Wierzy-ciele udali się do jego szwagra, londyńskiego Rotszylda, z prośbą, aby ich zaspokoił, a ten pñarował im ugodę na 20 pct.

Morpurgo już w tym miesiącu udawał się do Rotszylda z przedstawieniem, że krewniak jego Perugia zaawanturował całą firmę zanadto w spekulację, i trzeba coś zrobić dla ratowania dobrej sławy domu, a Rotszyld miał mu stanowczo odmówić kredytu.

Tak więc upadek firmy Morpurgo przedstawia się, jakby jakaś ukartowana rzecz. Nie wiem, ile w tem prawdy, ale milcząc nie mogłem, bo głośno tu o tem mówią; nawet jeden z dzienników publicystycznie podniósł tę sprawę w daleko drastyczniejszych barwach i przypomniał prztem Rotszyldom rolę, jaką grali przy upadku firmy Baringa i proces w sprawie ringu międzyban, z którego pokazało się, że Rotszyld z obu stronictwami giełdowymi był w porozumieniu — tak z haussa jak i z bassa.

V. Walny zjazd straży ochotniczych pożarnych w Przemyślu.

Zapowiedziany na dzień 15 i 16 b. m. V walny zjazd ochotniczych straży pożarnych do Przemyśla wypadł bardzo świetnie. Już w piątek pocezł się zjeżdżać delegaci i uczestnicy zjazdu...

Na zjazd przybyło również wielu włościan. W sobotę o godzinie 8-jej oddrąwił w kościele katedralnym ks biskup Soleccki mszę św. i uświetlił obecnym pasterskie długościuwitwistwo. Po nabożeństwie odbyła się defilada straży przed ratuszem, udekorowanemu pięknie chorągwiami o barwach narodowych i festonami z zieleni. O godzinie 10 zaczęło się w pięknie przystrojonej sali ratuszowej pierwsze plenarne posiedzenie, któremu w nieobecności naczelnika Związku przewodniczył p. Mühlh ze Stanisławowa. Przed przystąpieniem do porządku dziennego wręczono wśród oklasków dyplom na członka honorowego straży kosowskiej dr. Cwiklicerowi z Dubromila. Następnie wysłano telegramy do Pragi, gdzie się równocześnie odbywał zjazd wszystkich słowiańskich straży ochotniczych i do Cieplic do austriackiego Związku straży ochotniczych. Przewodniczącemu zagaiwisy posiedzenie, wyraził radość swą z powodu, iż między uczestnikami znajdują się i włościanie, co jest dowodem, że oni uznają wartość i użyteczność straży pożarnych, a następnie udeilił głosu p. dr. Cwiklicerowi, który postawił następujące wnioski:

I. Zjazd straży ogniowych ochotn. doradza wszystkim Stowarzyszeniom straży ochotniczej, aby podługąc się przepisom ustawy o policji pożarnej z dnia 10 lutego 1891. przyjęły na się obowiązki i prawa straży pożarnej gminnej z charakterem ochotniczym i w tym celu poczyny zmiany w swych statutach odpowiednio do §. 21 ustawy w dachu wskazówek uchwalonych

Fejleton literacki.

ST. TARNOWSKI.

„Z DOŚWIADCZEŃ I ROZMYŚLAŃ”.

W Krakowie 1891 r. — Stronic 318.

(Ciąg dalszy).

„Ci byli bardzo rzadcy, co (jak Krasiński) wiedzeli i rozumieli, że wolność i sprawiedliwość jest w świecie i zamiarach, a anarchia w praktyce i w czynach. Teraz zrozumiano, i teraz dopiero zaczęło się naprawdę w pojęciach, w przekonaniach, w sumieniach, odłączenie sprawy ojczyzny od sprawy rewolucyj, świadomości, że jej działanie nie odradza, ale chemicznie rozkłada i przyciotwuje ostateczną zgubę.

W Królestwie, gdzie za Mikołaja ani rewolucyjna, ani przeciwna dążność objawiać się nie mogła, zmiana ta nie miała sposobności się okazać; ale okazała się w Wielkopolsce, i (mimo całego uscisła, mimo policyjnych i centralizujących rządów Bache) w Galicji. Ta świadomość, która w Królestwie przed rekiem 1830 była, i nawet w większości, ale objawił i stwierdził się nie śmiała, świadomość, że spiskami dochodzi się do anarchii i błęski, a nie do ojczyzny, teraz zaczęła występować otwarcie (Przegląd Polnaiski, Czas). Na emigracji także. Zarzucono wielokrotnie księciu Adamowi Czartoryskiemu i jego stronnictwu, że sprawę polską wiąząc do wszystkich, jakie świat zajmowały, narzucali krajowi swoją wole i

politykę, nie znając jego rzeczywistego stanu. Ze wszelka polityka emigracyjna, jako oderwana od podstawy, zawieszona w powietrzu, może łatwo bujać w złudzeniach, to prawda; ale tego narzucać kierunku i stanowienia samowolnego o losach kraju, po tej stronie emigracji nie było. A że nie było lekkomyślnego wiązania jego losów ze wszystkimi sprawami i wypadkami, dowodzi najlepiej największa z tych spraw i sposobności, wojna krymska, z której ksiądz Adam i jego stronnicy usiłowali wojnę polską wyprowadzić, ale w której jednego kroku zrobić nie chcieli, dopóki-by ta wojna polską się nie stała.

„Drugą połowę emigracji, tę, która od roku 1831 niezmiennie spiski wiewała i gotowała powstania, też możnaby zapytać, dla czego tę sposobność opuściła? Dla czego nie próbowała wywołać (trudnego prawda za Mikołaja) choćby najmniejszego ruchu, kiedy najniżej nawet wtedy byłoby sprzymierzonym na rękę i za stronę wojną-gącą byłby uznany za pewność. Dla czego? Dla tego, że wojna prowadzona była przez rządę, a nie przez rewolucję, więc choć powstaniu polskiemu mogła otwierać dobre widoki, to sympatyj naszych tajnych rządów się nie cieszyła. Dla tego może także, że spiski rosyjskie nie gotowały się jeszcze, i naszej pomocy nie potrzebowaly.

„Doktryna zaś tajnych rządów i ich akcja, była zawsze na emigracji; i przeciw niej zwróciła się teraz część emigracji śmiałej, silniej, rozumnie, niż gdziekolwiek i kiedykolwiek przedtem. To Wiadomości Polskie, to artykuły Klaczki i Kalinki, cała ta jak żeby w przeczuciu przyszłych wypadków czteroletnia kampania przeciw konspiracyjom i tajnym rządóm, przeznaczona na to, by uprzeczyć i odwrócić ich ostateczne zabójcze działania i skutki. „Nie odwrócić. Wojna włoska zdawała się

konieczną zapowiedzią niedalekiej wojny polskiej, a wpływ rzeczywisty, jaki rewolucyjne spiski wywarły na to wypadki, a związek, jaki między różnymi gąlgami rewolucyj był (i jest), zachęcały do spisków w Polsce, do organizacji i przygotowania wybuchu. Szczęście włoskie zachęciło; włoskie programy i sposoby postępowania służyły za wzór.

„W wypadkach warszawskich roku 1861 i 1862, widoczne jest naśladowanie praktycznych przepisów Mazziniego. Wyprowadzał lud na ulicę, utrzymywać go w ciągłym stanie silnych wrażeń (nazw za pomocą nabożeństw i procesyj), drażnić tem rzmi i wojsko; jeżeli przyjdzie do strzelać i śmierci, tem lepiej, lud wpadnie w rozpacz i świątkłość. Pozyskanych wiąząc w piątki i dziecięta, a zawsze w niewiadomości, kto nimi rządzi; wszystko tak samo: nawet skrytobójcze zamachy na w. ks. Konstantego i na margrabie Wielkopolskiego były jak we Włoszech. Jednego tylko nie było... Piemontu z Cavourem i wojskiem, i Francji w sąsiedztwie.

„I teraz dopiero, tutaj, największa wina tych, których podówczas Białymi zwano. Jak w roku 1830, tak i teraz ta część narodu nie wystąpiła stanowczo, nie oparla się nie powstrzymała. Pomiędzy pierwszymi wypadkami i związkami organizacji a między wybuchem powstania przeszły dwa lata czasu, dwa lata, w ciągu których niebezpieczeństwo rosło widocznie z każdym dniem, a my widzimy go, nie śmieliśmy stawić mu tami; nie śmieliśmy skupić się około Wielkopolskiego... czy dla tego, żeśmy tak odwagi cywilnej pozbawieni, czy dla tego, że jego usposobienie było nam niesympatyczne? Po części, u niektórych, działy i te mizerne, ciasne względy; nieraz i on sam swoim temperamentem utrudniał sobie zadanie. Ale u większości, u ogółu, powód był inny. Naprzód ta w całej Europie panująca

opinja, że głoszona z najpotężniejszego w ówczesnym świecie tronu zasada narodowości, musi logicznie doprowadzić do niepodległości Polski. A prócz tego to uczucie, że oświadczył się przeciw powstaniu, to znaczyłoby wyrzec i zrzesz się Polski. Tego doświadczenia i zrozumienia jeszcze nie było, że pierwszą rzeczą jest być, pierwszym obowiązkiem życia. Nam się zdawało, że się Polski zrzeszemy i wypytamy, jeżeli jej na zatręcie narazić nie damy.

„I naraziliśmy na zatręcie. „I znowa o bie strony winne jedna uczynkiem, druga zaniedbaniem i opuszczeniem; obie więcej niż w roku 1830, dla tego, że do stracenia mieliśmy już daleko mniej, a w niewiadomości i złej polityce mniej wynówki i uniewinnienia.

„Mówiło się zawsze i mówi dotąd w rewolucyjnych książkach i pismach, że szlachta i arystokracja zgubiła dawną Rzeczpospolitę. Jeżeli tak, to w wieku XIX pozadrobotała im tej zasługi demokracja. Jej to polityka, jej tajne spiski i tajne rządy sprawiły, że na Litwie i Rusi jeden Bog wie co z Polski zostanie, a że Królestwo jest gubernią jednolitego rosyjskiego cesarstwa, z jego językiem, urzędami, szkołami i nawet z jego cerkiewnymi kopułami, które tak wznoszą się na jego granicach, jak nęgdzły za Chrobrego były się stupy żelazne w nurty rzek.

„W politycznej tendencji stronnictwa ślepicie i niedoświadczeni (obok zrzeczności i obrotności w agitacji), była jedna myśl, mądra i zbawcza: nie ił własna bynajmniej, myśl dawniej Polaków naprzód, potem myśli polskiej szlachty (postulata sejmów galicjskich, adres szlachty litewskiej do cesarza rosyjskiego, Towarzystwo rolnicze w Królestwie), myśli uspołecznienia Polski, zniesienia poddaństwa, uwłaszczenia poddanych. Ze tego szczerze chcieli, wierzyli; że się do tego wzięli najgorzej, twier-

dziemy. W Galicji jak zaczęli kole tej myśli pracować, wywołali rzez i nieufność, wstręt ludu wiewskiego do Polaki. W Królestwie, swoim manifestem Rządu Narodowego, którego obietnicę dotrzymać i wykonać nie mieli możności, sprawili tyle, że to dobrodziejstwo wolności i ziemi lud polski zawięczała cesarzowi rosyjskiemu. Oni, którzy zawsze biorą słowo za fakt a złudzenie za rzeczywistość, chwalił się do dziś dnia, jakoby to ich sprawą i zasługą się stało i ludowi każą święcić rocznicę roku 1863 jako rocznicę naby jego uwłaszczenia, a swego dobrodziejstwa. Ale lud mądrzejszy od nich rozróżniać umie; i wie, że słowo to nie czyn, że nie manifest oddał mu ziemię, ale cesarski urzędnik.

„Bóg sam strzeż i cudem prawie, że to Rosy nie przyniosło takich pozytywów, jakich się spodziewała.”

Tak nas przywiódł anarchia dawna w nowe przyobleczona szaty do roku 1863, a jak się zachowała potem i zachowuje dziś, zobaczymy.

„Zauważył to Klaczko w jednym ze swich artykułów, że Opatrzność jak żeby chciała różne części Polski wstawił na próbę, by pokazały, ile postąpiły i co mogą, jednej po drugiej daje sposobność i warunki życia. Był Wołyn z Czackiego, było Królestwo, była Wielkopolska około roku 1840 i po nim. W ten sposób jeżeli cały organ nie żyje jednakowo i krew po całym równo nie krąży, to część przynajmniej oddycha, żyje i dla wszystkich pospolu życie przegacza i wyrabia. Z kolei przyszedł czas na Galicję.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

przez radę zawiadowczą, a przyjętych przez...

II. Zjazd uznając doniosłość i ważność sprawy...

O godzinie 12-tej otwarto wystawę sikawek...

O godzinie 3-ciej po południu odbył się w hotelu „Victoria” bankiet...

Dziś w Niedzielę o godzinie 7-mej rano odbył się...

Grzmiącymi okłaskami przyjęto nadeszły telegram z Pragi...

W dalszym ciągu posiedzenia na wniosek p. Miczyńskiego...

Pierwszy wniosek zjazd odrzucił, drugi zaś przyjął...

Następnie uchwalono następującą rezolucję postawioną...

W miarę jak lesistość gór ubywa, tracą strumienie...

W końcu przedstawił referat p. Mühlnera w sprawie...

1) iż członkowie oddziałów mają być uwolnieni od...

2) iż członkowie mają mieć zapewnione utrzymanie...

Po wyczerpaniu w ten sposób porządku dziennego...

Naczelnikiem Związku, przez akklamację wybrano...

Oznaczenie miejsca przyzłego zjazdu postanowiono...

O kwadrans na pierwszą zamknął p. zewodniczący...

Po wspólnym obiedzie urządzono wycieczkę do Krasiczyna...

Sprawy krajowe.

Towarzystwo Leśne galicyjskie wniosło do Namiestnictwa...

Nowe arterye dróg żelaznych wpłynęły na gorączkową...

Nadto przedłużają właściciele lasów już z góry niewłaściwą...

Słyszymy często rozprawy na ulubiony temat o rozszerzeniu...

Człowiek przetrząsnął w swej gospodarce, wytopieniem...

Obszar takich pustynnych pastwisk w całej krainie...

W miarę jak lesistość gór ubywa, tracą strumienie...

Na ogołoconych z lasu uplazach tworzą się nowe, dawniej...

Destrukcyjna czynność wód, w skutek wycięcia lasów...

Wszelkie usiłowania i najkosztowniejse roboty celem...

Ubytek pół miliona morgów ziemi produkcyjnej w górach...

Wydział Towarzystwa Leśnego galicyjskiego, stojąc na...

stry nie cierpiał na nowość? czy bracia rodzeni lub...

Ma się rozumieć, że nie mogłem odpowiedzieć na wszystkie...

Wysłuchawszy informacji doktora, związałem gwałtem...

Dziękuję panu — rzekł w końcu, silnie wstrząsnąwszy...

Kronika.

Lwów 17 sierpnia.

Z powodu urodzin Cesarza, które przypadają w dniu...

JE. p. Jakób Simonowicz, prezydent wyższego sądu...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Stefana...

Konkurs. Dyrekcja lasów i dóbr skarbowych rozpisala...

Rada szkolna okręgowa ogłasza z terminem do 15 września...

Egzamina kwalifikacyjne dla nauczycieli szkół Indowych...

Ze Stryja piszą nam d. 16 b. m. : Wszystkimi pociągami...

Wczorajem odbył się u nas festyn ludowy, na który przybyli...

Przy dzwiękach muzyki odprowadzono gości do miasta, gdzie...

W żeńskim wychowawczo-naukowym zakładzie (ośmio-klasowym)...

Przy kopaniu fundamentów na granicy realności przy ulicy...

Zdekompletowanie Rady miejskiej. Z Rzeszowa piszą:

„Burmistrz miasta, p. Jan Pogonowski, powziął swej...

Rozmowa z panem będzie dla mnie poniekąd bodźcem do...

— Wieszcu — rzekłem — nie chciałbym przerywać...

— To zależy, mój panie, to zależy... od charakteru...

— Ha, więc skoro nie ma dziś siły, by jak orlica...

— Raczej mi powiedz, jak to wygląda w zastosowaniu...

— Niech się zajmie sprawami miłosierdzia, założy...

Wieszcu skinał mi głowę i odszedł. Zwróciłem się...

Teofil Hanasiewicz, radca sądowy, ksiądz kanonik Stanisław...

Slub. W środę dnia 12 b. m. odbył się w kościele OO. Bernardynów...

W sobotę dnia 15 b. m. odbył się w Słobodzie slub...

Uśkawienie. Marja Kobrynowa, zabójczyni Opuchlaka...

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w ubiegłą niedzielę...

Do Iwonicza przybyło do dnia 8 sierpnia b. r. 1692 osób.

P. Stanisław Gniewosz, poseł na Sejm krajowy, wice-prezes...

Ofiary. Na kościół M. B. w Kochawinie otrzymałszy od p. J. M. z...

Z Baworowa piszą nam: Dnia 14 sierpnia przy kopaniu...

Założenie kamienia węglanego pod nowy gmach sprawiedliwości...

Po odprawionych modłach przez ks. kanonika Korzeniowskiego...

W końcu zarządził prezydent Simonowicz rozdzielenie...

Zmarli. Bonawentura z Przyborowskich Kowańska, wdowa...

Prześladowanie unitów w Rosji nie ustaje, a protoprezbiter...

mu tylko można zarzucić, a mianowicie, że jest trochę...

— Jakże, Marysiu — mówiłem — dobrze wam? — Albo ja wiem...

— Ale przecie... wasz człowiek nienajgorszy. — Już ci chłop, jak...

— Dzieciak wasze jak malowanie... — Oj, aby choć pan...

— Nie mam żalu oczu... a zresztą, dla waszej spokojności...

— A dyć, Bogu dziękować... — W chałupie zgoda? — Dała...

— Po długich certacjach, z mieszczałością wielką, zasnającą...

— Gdzie zaś? — odrzekła z westchnieniem. — A cóż wam...

— Naprawdę oczekuję drugiego listu... Odbieram tylko...

— I miejsce tu sympatię dla nieszczęśliwych! Klemens Junosza.

Przerwana korespondencja.

WSPOMNIENIE.

(Dokończenie.)

Ja wierzyłem odrazu, że pani nie jestes szczęśliwa i że być...

Nie czując się dość kompetentnym, aby coś pani poradzić...

Wysłuchał mnie, pokiwając głową i zarzucił mnie grudem...

— Dziękuję panu — rzekł w końcu, silnie wstrząsnąwszy...

— Dziękuję panu — rzekł w końcu, silnie wstrząsnąwszy...



68) PUYJOLI.

PRZEZ JULJUSZA CLARETIE.

(Ciąg dalszy)

Lubo młody, miał twarz okrytą przedczesnem i zmarszczkami, które zawiadziały może nadzwyczajnej ruchliwości swojej fizjonomii.

Zanim zdobył to wysokie stanowisko w ar-

mji rewolucyjnej, człowiek ten rozlicznych próbował profesji; był z kolei seminarzystą, strażnikiem polnym, śpiewakiem klicowym, dependencem u prokuratora, subiektem sklepowym, i przyswoił sobie starannie wady wszystkich stanów, przez jakie przechodził.

Maszerując akompaniował barytonem ludziom swoim, śpiewającym patriotyczne kuplety. Zbliżający się odgłos kroków maszerującego batalionu dreszczem przejmował Klotyldę, a Thorel, żeby ją uspokoić, ścisnął ją i mówił jej: „Kocham cię!”

na. Zdawało mu się, że się zatrzymali w pobliżu, na drodze. Komenda dobiegła wyrażenie: „Broń w kozy!” Potem rozległy się śmiechy, krzyki, koncepta. — Zatrzymują się! Będą tutaj obozować! — rzekła przestraszona Klotylda.

— Biedni ludzie! Idą na śmierć i śmieją się! — rzekł Thorel. Naraz zdało mu się, że krzyk trwoży, krzyk dziecka doszedł do jego uszu. — Słyszysz? — rzekł do Klotyldy.

głosem dziecka. Było to na drodze. Kapitan Scypio trzymał dziecko za rączki i wykręcał mu je, żeby odpowiadało na zadawane mu pytania: — Zkąd ty jesteś? Gdzie mieszkasz?

Nowości na suknie damskie Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“ we Lwowie, plac Kapitulny.

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu. Biletu wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przysadzka we Lwowie, ulica Kopernika 9.

Ważne dla rolników! Już nie ma śnieci w pszenicy. N. Dupuy'a. Zaprawa nasienna. Używana przeciw śnieci w pszenicy, owsie, prosię, jęczmieniu, kukurydzy etc. i we wszelkich nasionach tej choroby podlegających.

L. 9128/91. Ogłoszenie. Zwierzchność gminna miasta Tarnopola zamierzając przedsięwziąć budowę kanałów w mieście, potrzebuje w tym celu plan niwelacyjny całego miasta jako też planów ogólnej sieci i szczegółów zamierzonej kanalizacji.

Cesarsko królewska uprzywilejowana rafinerja spirytusu, fabryka rumu, likierów i ootu. Juliusza Mikolacha we Lwowie 1920 18-? pocięca OCET 12-15% w znanej najlepszej jakości po cenie jak najtańszej.

Pończochy i skarpetki prawdziwe saskie. Płócen i stołowej bielizny Ed. Oberleithnera Synów. Lwów plac Marjański 8. Cennik na żądanie franco.

Lwowska Fabryka Asfaltu i ulepszonych ogniotwałych tektur do krycia dachów. S. Szeligi-Lyszkiewicza inżyniera. 1868 LWÓW, Korytna 13 pocięca: ASFALT do FUNDAMENTÓW dla izolowania murów od wilgoci.

Wielki wybór gustownych i tanich Serwisów porcelanowych. Stołowych i deserowych w najmodniejszych eleganckich fasonach z pięknie dekorowanymi kolorowemi w kwiaty, bukiety, ptaszki, motylki, arabeski, bordury itp.

Bulion. oznaczony w Krakowie na wystawie medalem wielkim brązowym. Nr. 00 z truflami kłto 7 zł. 50 ct. Nr. 1 z zwierzyny i drobia 6 „ 50 „

Wny Pan K. Przystałego a-nu umieścić nie możemy. Pięniadze pozostają do dyspozycji. Żyto świętojańskie 100 kilo z workiem, stacja Bóbrka 10 zł do siewu. Czaperosów - Przemysłany 2190 1-3.

Osuszanie wilgotnych murów. Murowanie tynkiem ochronnym za pomocą nieprzemakalnej masy ochronnej Hüttla. Wysokie ces. i król. ministerstwo wojny przesało nam w sprawie nieprzemakalnej masy ochronnej Hüttla następujące pismo:

filizanki do herbaty czajniki, nalewki na śmietankę, maselniczki, cukierniczki, kosze na ciasta, kabarety, kubki na jaja, kosze na owoce itp. filizanki do czarnej kawy imbriki do kawy, tace porcelanowe itp.

Umieszczenie. z chlubnemi świadectwami i rekomendacjami z gospodarstw i gorzelni, praktycznie i teoretycznie wykształcony poszukuje posady. — nastąpić może zaraz. O listkowe oferty prosz pod lit. Ch. 34 do Ekspedycji tego pisma. 2184 2-3.

Kilka sklepów do wynajęcia Akademicka 3 2159 1-10. Ogrodnik wydoskonalony w swoim zawodzie, żonaty, lat 33 mogący się wykazać chlubnemi świadectwami poszukuje posady od 1 września. Poste restante T. M. Tarnopol. 2192 1-2.

Ministerstwo wojny Posnansky & Strelitz w Wiedniu. Na podstawie szanownej prośby panów z 11 b. m. zezwała Ministerstwo wojny, abyście Panowie w waszych prospektach, dotyczących sprzedaży „nieprzemakalnej masy ochronnej Hüttla“ powoływali się na ten fakt, że Ministerstwo wojny zaliczyło wojskowemu władcom budownictwem używacze tej masy do osuszania i uzdrawniania wilgotnych części budynków itp.

Kazimierz Lewicki, Lwów. Główny skład dla Galicji Porcelany, Szkła i Towarów mieszaných, galanterijnych, ul. Trybunalska we własnej kamienicy, założony w roku 1845.

Wózek dla chorych do użycia w pokoju, ogrodzie lub na ulicy z mechanizmem, aby go można rozłożyć jako łóżko, w dobrym stanie, jest na sprzedaż u proboszcza w Kulakowcach ost. p. Kasperowce. 2174 2-3.

Eusek nabożnych niemieckich. Ladunków ostrych do wszystkich systemów broni 2172 w głównym magazynie broni i amunicji Alfreda Dzikowskiego we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1. Sprzedaż hurtowna i drobiazgową według oryginalnych cenników fabrycznych. Cenniki na żądanie bezpłatnie. Ceny stałe. Ekspedycja szybka.

Dla uprzejmej uwagi. Na moich składach materiałów budowlanych i fabryce wyrobów betonowych we Lwowie i Przemyslu utrzymuje: Portland cement, wapno hydrauliczne, gips marmarski, rury i posadzki steingutowe (wylączone za pośrednictwem księcia Lichtensteina dla wschodniej Galicji) dachówki, panele dachowe, płyty izolacyjne, posadzki cementowe i płyty tramozowe, cegły i płyty szamotowe, piece kaflowe i malolukowe ze sławnej fabryki Braci Sattler w Budapescie. Nowy redakt płyt izolacyjnych dla osuszania wilgotnych ścian itd. Wszystkie powyższe artykuły w stanie oddawać po najprzystępniejszych cenach.

Postęp. Nieporównanej doniosłości dla gospodarzy! Siewnik systemu Fr. Melichara do użycia na każdym terenie, siewek tak na płaskim jak i pagórkowatym, nierównym gruncie zawsze równo i jednostajnie, bez zmiany położenia skrzyni, z powodu bowiem wprowadzonej nowości patentowanych komerek do wysypu ziarna, niepotrzebuje skrzyni dla pługorowatych terenów być przedstawianą, a tem samem oszczędza wiele czasu i obsługi.

Spółki komandytowej Juliana Wanga we LWOWIE na zaszczyt świadomości Sasnowych P. T. odbiorców, iż od 1 Maja r. b. przeniosła kantor do domu przy ulicy Żółkiewskiej 82 (obok Przystanku Tramwaju.) Telefon Nr. 90 i urzędnicia tamże skład: Mączki kościelnej Superfosfatu 2081 Salety chyliskiej Fosforanu wapnowego itd.

Osoba starsza lub w średnim wieku skromnych wymagań, mająca zwyczaj nau czania, znajdzie umieszczenie zaraz lub od 1go września, na wsi przy dwojgu dzieciach którymby szkolnie początkowych nank i muzyki udzielała. Władające językiem niemieckim mają pierwszeństwo. Zgłoszenia przyjmujcie K. M. Husiaszyn, poste restante. 2168 8-8.

Najlepszym materiałem smarowym do maszyn wszelkiego rodzaju jest: Oliwa „RAGOSINE“ Prawdziwą oliwę „Ragosine“ nabyć można w beczkach oryginalnych, zaopatrzonych znakiem ochronnym, po cenach hurtownych u Ludwika Winiarza we Lwowie Teatralna 16 (Impressa) jako jedynego uprawnionego zastępcy dla Galicji. 2101 7-8.

Postęp. Siewnik systemu Fr. Melichara. Siewnik ten wskutek swej nadzwyczajnej praktyczności, lekkości i taniości ma wielką przyszłość przed sobą, a w Czechach i Morawii wyrugował wszelkie inne systemy. Od początku założenia mej fabryki t. j. od roku 1862 było i jest zawsze moim mojem staraniem P. T. klientom moim dostarczać praktyczne, tanie, najnowszym wymogom odpowiadające maszyny, cieszące się szerokim uznaniem. Robiąc w tym kierunku krok dalej naprzód, porzuciłem sobie niniejszem polecić P. T. Panom Odbiorcom siewnik Fr. Melichara, którego nieporównane zalety stawiamy po nad wszystkie dotychczas znane systemy tego rodzaju, w skutek czego narzędzie to jakkolwiek nie własnego wyrobu, ale jako bardzo praktyczne i pożyteczne uważałem za stosowne sprowadzić do kraju.

Browarnik samoistowy z chlubnemi świadectwami, rutynowany, pragnie zamienić dotychczasową posadę z dniem 1 listopada b. r. Zaskawę zgłoszenia uprasza się adresować do p. Ludwika Winiarza we Lwowie, ulica teatralna, l. 16. 2180 3-3.